


JERZY STARNAWSKI 

Do sprawy Sierpeckiego 
Słupa z 1739 roku 

Fakt wystawienia w Sierpcu w 1739 r. słupa 
murowanego na mocy wyroku t rybunału piotr-
kowskiego jako ekspiacji za popełnione przez 
Żydów świętokradztwo jest znany. Przypomni j -
my bodaj passus z a r tykułu Bronisława Chle-
bowskiego poświęconego Sierpcowi z naszego 
niezwykle sumiennego „Słownika Geograficz-
nego": „Śród miasta stoi slup murowany wy-
stawiony na mocy wyroku t rybunału piotrkow-
skiego z 1739 r. przez Żydów z powodu popeł-
nionego przez nich świętokradztwa. Do 1850 r. 
Żydzi s łup ten obowiązani byli u t rzymywać" '). 

Niedawno i lustrację przedstawiającą ów słup 
przypomniano za dziewiętnastowiecznym albu-
mem Kazimierza Strończyńskiego w zbiorowej 
pracy poświęconej miastu 2 ) . Natomiast jako 
glosę do sprawy godzi się przytoczyć drobne 
teksty wpisane w rękopiśmiennej księdze, bę-
dącej w znacznej mierze kopiariuszem kore-
spondencji, ale w jakiejś mierze czymś w ro-
dzaju silva rerum, p rzechowywanej w XVIII w. 
w rodzinie Rzewuskich, obecnie w archiwum 
Kurii Biskupiej w Przemyślu •1). Księga prawie 
nie wykorzystana przez nowoczesnych badaczy 
była przejrzana w szóstym dziesiątku lat 
XIX wieku przez Jul iana Bartoszewicza. Upa-
miętnił on podpisem swą introspekcję, datowa-
ną 22 października 1857 roku. Stwierdzał słusz-
nie, źe wartość materiałową księgi obniża nie-
precyzyjność w podaniu tekstów, częsty brak 
dat itp. W wypadku obchodzącym miłośników 
Ziemi Płockiej obawy o nieprecyzyjność nie-

ma, notatka przytoczona tu jest dokładnie da-
towana. Oto teks t 4 ) : 

Z Piotrkowa d. 27 Februarii roku 1739 agi-
towała się sprawa o złupienie kościoła Jeżew-
skiego w dyjecezyj i płockiej przez Żydów, któ-
rzy w Sierpcu miasteczku srebra kościelne 
cum píxide Żydowi przedali, szacując komuni-
kant po tvnfie, że zaś ten Żyd uciekł, Try-
bunał in vim poenarum personalinm dom jego 
demolować nakazał i na tym miejscu kolumnę 
murowaną murem opasaną wystawić, gdzie 
loco Crucifixi jest kielich z Hostyją i inskryp-
cyją. n iżej descendí ad locum istnm ut demo-
lí ter 4 Regum Cap. 18 in medio ko lumny 5 ) . 

F.PIGRAMMA 

Discite nistitiam et non temnere Divos 
Hic locus immanis delicti i vnd i tu s isfo. 
Sacramentalis plangitur urbe Deus 
Decrevit terns aedes aequare Tribunal 
Sacrilegum praesit iusta ruina locum 
Quod bona non poterat Chrisli succumbere causa. 
Aedibus inlapsis structa ruina docct. 

fO POLSKU: 

Tu miejsce strasznej zbrodni, tu płakać w przemiany. 
Bóg nie oszacowani/ za tynfa przedany. 

Z dekretu Trybunatu o tak straszną winę 
Dom zdezolowany tu poniósł ruinę, 

'lak słuszna, że nie mogła w sądach upaść sprawa. 
Zwycięski w obalinach w Sierpcu kolos s tawa. 

PRZYPISY 

1) Por. Br. Chlebowski : Sierpc. W: Słownik Geogra -
ficzny Króles twa Polskiego i innych k r a j ó w sło-
wiańskich . T. 10. Warszawa 1889, s. 595. 

2) Por. Sierpc. Studia i mater ia ły . T. 1. Płock 1972, 
s. 193. 

3) Rękopis o sygn. 2248. 
4) S. 64—65. 
5) W: 18 rozdziale IV Księgi Kró lewskie j czy tamy 

o zdemolowaniu świą tyn i przez kró la J u d y Eze-
chiasza w czasie w o j n y z kró lem Asyri i Śi ni a -
cherydem. 
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